

## BÁO CÁO

### tiến độ thực hiện Kế hoạch năm 2026 và kết quả thực hiện Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025

-----

Thực hiện Công văn số 132-CV/UBKTTU, ngày 15/12/2025 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Ninh Bình về việc thông báo định hướng xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Hải An báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch năm 2026 và kết quả thực hiện Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. KHÁI QUÁT CHUNG

Đảng bộ xã Hải An là một tổ chức cấp trên trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Tỉnh ủy Ninh Bình, hiện Đảng bộ có 42 tổ chức đảng trực thuộc, gồm: 02 đảng bộ cơ sở (Đảng bộ các cơ quan Đảng và Đảng bộ UBND xã), 03 chi bộ cơ sở (Chi bộ Công an, Chi bộ Quân sự và Chi bộ Trường THPT An Phúc) và 37 chi bộ trực thuộc (8 Chi bộ giáo dục, 1 Chi bộ Y tế và 28 Chi bộ xóm) với 1.331 đảng viên.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã hiện có 05 đồng chí, gồm 01 Chủ nhiệm, 01 Phó Chủ nhiệm và 03 Ủy viên. Các đồng chí Ủy viên UBKT đều có trình độ chuyên môn đại học; 01 đồng chí có trình độ lý luận chính trị cao cấp, 04 đồng chí trình độ trung cấp lý luận chính trị, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát trong tình hình hiện nay.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ngay sau khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức hội nghị quán triệt triển khai các quy định của Đảng và Nhà nước về kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quy chế phối hợp giữa cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập ban hành kèm theo Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2020 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một số điều của quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 08-HD/TW, ngày 10/6/2025 của Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung Quy định 296-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng cho lãnh đạo, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có cán bộ, đảng viên thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập.

- Ngày 28/11/2025, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đã ban hành Công văn số 06-CV/UBKTĐU hướng dẫn việc nộp bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2025. Theo đó, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã chỉ đạo, tổ chức triển khai việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên ở đơn vị mình thuộc diện phải kê khai tài sản theo quy định.

- Ngoài ra, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cũng đã chủ động xây dựng, tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành, tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ Kế hoạch số 31-KH/ĐU, ngày 31/12/2025 về hướng dẫn kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập ở các cơ quan, đơn vị trong toàn đảng bộ xã.

- Hơn nữa, để chủ động trong việc kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức...ở địa phương. Trên cơ sở quy định của Đảng và pháp luật hiện hành của Nhà nước, ngày 30/01/2026, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 03-KH/UBKTĐU về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2026.

## **2. Kết quả thực hiện năm 2025 (Số liệu tính từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025)**

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy là một mô hình cơ quan mới được vận hành ở địa phương, chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025 mà theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và các quy định có liên quan thì kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập hằng năm phải được cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập ban hành trước ngày 31/01 hằng năm nên trong năm 2025, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã chưa tiến hành xác minh tài sản, thu nhập đối với những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập mà chỉ tổ chức tiếp nhận, quản lý bản kê khai theo quy định.

- Tổng số bản kê khai thu nhập đối với những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thuộc quyền kiểm soát của UBKT Đảng ủy xã là: 58 người. Trong đó:

- + Số người kê khai TSTN hàng năm: 58 người.
- + Số người đã kê khai TSTN bổ sung: 0 người.
- + Số người đã kê khai tài sản phục vụ công tác cán bộ: 03 người.
- + Tổng số người đã được công khai bản kê khai TSTN: 58 người.

Qua tiếp nhận bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 cho thấy, đa số cán bộ, đảng viên thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập cơ bản đã thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập; nội dung thực hiện kê khai cơ bản đầy đủ đúng mẫu quy định.

## **3. Về tiến độ thực hiện kế hoạch năm 2026**

Trên cơ sở Kế hoạch số 03-KH/UBKTĐU, UBKT Đảng ủy đã phối hợp với UBMTTQ xã Hải An tổ chức hội nghị tiến hành bốc thăm ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2026. Căn cứ vào kết quả bốc thăm ngẫu nhiên, ngày 10/02/2026, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đã ban hành Thông báo số 09-TB/UBKTĐU thông báo kết quả bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2026 cho 05 người đang công tác tại 05 cơ quan, đơn vị, gồm: UBMTTQ xã; Phòng Kinh tế; Trạm Y tế xã; Trường THCS Hải Giang và Trường Mầm non Hải Phong.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy sẽ tổ chức triển khai kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập của người kê khai trong quý II, III năm 2026.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đã kịp thời quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước về công khai, kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập. Các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong toàn xã cơ bản đã thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của cấp trên (*tổ chức kê khai, công khai và nộp bản kê khai về cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định*).

- Cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập cơ bản chấp hành tốt việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đã tiếp nhận, quản lý các bản kê khai tài sản, thu nhập thuộc phạm vi trách nhiệm tương đối chặt chẽ, đúng quy định; chủ động thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan kiểm soát tài sản theo quy định.

#### **2. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân**

##### *2.1. Hạn chế, tồn tại*

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã là một mô hình mới được vận hành ở địa phương. Đa số cán bộ, công chức trong cơ quan đều là những nhân sự mới chưa có nhiều kinh nghiệm, kiến thức trong lĩnh vực kiểm soát, xác minh tài sản, thu nhập, việc áp dụng các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Nhà nước về kiểm soát tài sản, thu nhập đôi khi còn lúng túng, nên hiệu quả công việc có lúc còn chưa cao.

- Một số cơ quan tổ chức, đơn vị đôi khi còn lúng túng trong việc xác định đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập hằng năm theo danh mục tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Việc kiểm tra, xác minh còn gặp khó khăn do nguồn thông tin phục vụ đối chiếu còn hạn chế.

- Công tác ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ kê khai chưa đồng bộ.

##### *2.2. Nguyên nhân*

- Khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, khối lượng công việc tương đối nhiều, tính chất công việc, nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng yêu cầu ngày càng cao hơn, trong khi tập thể cán bộ lãnh đạo cũng như công chức trong cơ quan UBKT Đảng ủy đều là những đồng chí công tác ở các lĩnh vực khác nhau được điều động, bổ nhiệm từ các cơ quan, đơn vị và địa phương khác về, chưa có nhiều kinh nghiệm thực tiễn trong lĩnh vực kiểm soát, xác minh tài sản, thu nhập. Hơn nữa, thời gian tiếp cận, nghiên cứu sâu về nghiệp vụ kiểm soát, xác minh tài sản, thu nhập còn chưa nhiều; công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ có lúc chưa theo kịp yêu cầu nhiệm vụ.

- Một số cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng kê khai tài sản, thu nhập chưa nghiên cứu kỹ các quy định về kê khai tài sản, thu nhập nên còn lúng túng, sai sót trong việc kê khai tài sản, thu nhập của cá nhân mình.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Trong thời gian tới, để nâng cao hiệu quả công tác xác minh tài sản, thu nhập, UBKT Đảng ủy xã Hải An xin có một số đề xuất, kiến nghị như sau:

1. Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về kê khai, kiểm soát và xác minh tài sản, thu nhập cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, lưu trữ và theo dõi bản kê khai tài sản, thu nhập; từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu đồng bộ phục vụ công tác kiểm tra, đối chiếu, xác minh.

3. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, bộ phận liên quan trong việc cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác xác minh tài sản, thu nhập; tạo điều kiện thuận lợi cho việc đối chiếu, kiểm tra khi cần thiết.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc kê khai và xác minh tài sản, thu nhập; góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

5. Đề nghị có cơ chế kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 và tiến độ thực hiện năm 2026. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Hải An trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Phòng Nghiệp vụ III (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Đảng ủy xã,
- Lưu VT.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA  
CHỦ NHIỆM**

**Vũ Hồng Kiên**